(bugünkü Yarpuz)'u ifade ediyorlardı '. Araplar, 798 (182) yı lında Ephe-
sos'a kadar ilerlemişlerdi 23.

Ayasuluğ tepesi eteklerinde kurulan şehir giderek gelişme gösterdi.
Imparator Jüstinyen (527-565) zamanında burada Hagios Th€ologos adına
büyük bir kilise yaptı rıldı. Daha sonra bir kale inşa edilerek şehrin etrafı
surlarla çevrildi'.

Fetret devrinin karışık-
lıklar' sı rasında Ayasuluğ'un zaman zaman el değiştirdiği anlaşılmaktadı r.
Bu sı rada Ayasuluğ'da oturan Aydınoğlu Mustafa Bey herhalde Osmanlı
egemenliğini kabul etmişti ". Çünkü Cüneyd onun üzerine yürümüş ve
kendisini öldürtmüştür. Öte yandan Aşıkpaşazade, 828 (1424) olaylarından
söz ederken "Ayasuluğ ve Tire nevahisiyk l-i Osman tasamıfunda olmuştur"'
ifadesini kullanmakta ancak İzmiroğlu Cüneyd Bey yüzünden yöre halkı-
nın alacalığınıni" eksik olmadığını belirtmektedir. Bundan çıkan sonuca
göre Aysuluğ halkını alacalığa iten etken, Cüneyd'in bitmez tükenmez sal-
dı rı ve baskı lanydı.

Sancağın şimdi elimizdeki bu
en eski defterinde doğrudan doğruya Ayasuluğ şehri hakkında bilgi bu-
lunmamaktadır. Fakat Ayasuluğ kalesinde görev yapan kale erlerinin ti-
marlanyla ilgili birçok kayıtlar göze çarpmaktadır. öte yandan yine Fatih
zamanında düzenlendiği anlaşılan 871 (1466-1467) tarihli Aydın livasının
Ortasya, Alaşehir, Tire, Sultanhisar, Kestel ve Urla nahiyelerine bağlı
köylerle bu köylerde oturanların hane, resim ve öşürlerini gösteren ve çe-
şitli cemaatlan kapsayan bir mufassal defterde de Ayasuluğ şehri hakkın-

da kayda rastlanılmamaktadır "7. Buna karşı lık yine Fatih'in son yı llarında
yazıldığı anlaşılan 118 "Aydın livasının nüfus ve hasılatını, timarlannı, Aya-
suluğ, Mastavra kazaları muhafızlarma ait timarlan ve Türk cemaatlannı
gösteren mufassal defter" içinde Ayasuluğla ilgili ilk aynntılar yer almış
bulunmaktadır"9. Burada Aydın sancakbeyi (mirliva) İshak Paşa'nın ı 21)

I TT 1/1 Miikerrer. Bu defter Himmet Akın'a göre (Aydı noğullan, 97, 126) 855(1451-

1452); İnalcık'a göre (Arvanid, XXIV , Fatih devri, 73) 859(1454-1455) tarihlidir. Defterin 17.

sayfasındaki 875 ve 877 tarihlerinin sonradan eklendiği anlaşılmaktadır. Ancak Trabzon se-

feriyle ilgili bir kaydın (s. 315) sonradan eklenmediği ve defterin sürekli bir parçasını oluş-

turduğu görülmektedir. Kaldı ki 1461'den sonra Anadolu beylerbeyliğine atanan (krş.

Mükrimin Halil Yinanç, İA, I, 194) Gedik Ahmet Paşa beranyla pek çok timar tevcih edil-

diği bu defterde yazılı bulunmaktadır. Bu bakımdan defterin 866 (1461-62)'den sonra

düzenlendiğini ileri sürmek herhalde yanlış olmasa gerektir. Ayrıca bk. M.A. Cook, Popula-

tion pressure in ruıa/Anatolia (1450-1600), London, 1972, 47.

Nitekim Fatih zamanında düzenlenen Aydın defterinde Murat Çelebi defterinden,

defter-i atik'ten ve Mevlana Abdülkerim defterinden söz edilmektedir (Barkan, "Hakana

Yüzyıl boyunca çeşitli tarihlerde Aydın sancağında yapılan sa-

yımlarda Ayasuluğ'un da mahalleleriyle nüfusunun, vergi kaynaklarının
yazıldığı görülmektedir 126. Bu yüzyıla ait defterler bir yüzyıl boyunca şe-
hirdeki gelişmeleri kavramamıza yardımcı olmaktadır. Başbakanlık

,
Os-

manlı Arşivi'nde bulunan defterler sırasıyla 918 (1512) 127 935 (1528) 128

126 XVI. yüzyılın ikinci yansında Aydın sancağının yönetim yapısında önemli bir de-
ğişiklik yapılmıştır. Aydın sancağından Izmir, Çeşme, Ayasuluğ ve Akçaşehir; Menteşe san-
cağından da Balat ve Gine kazaları aynlarak Sığla sancağı oluşturulmuştur.

ve 983 (1575) 129 tarihlerini taşımaktadırlar. Ankara Tapu ve Kadastro Ge-
nel Müdürlüğü Arşivi'nde bulunan bir başka defter de yine 983 (1575) ta-
rihlidir '3°. Bu defterlere göre, XVI. yüzyı l boyunca Ayasuluğ'un nüfusun-
daki değişmeler aşağıdaki tabloda topluca gösterilmiştir. Bu tabloya daya-
narak diyebiliriz ki şehrin çekirdek yerleşiminde fazla bir değişiklik olma-
miştir. Ancak XV. yüzyılda 16 olarak hesaplanan mahalle sayısının, XVI.

İmam, zaviye-
dar, kethüda ve berat sahipleriyle ilgili olarak şu sayılar verilmiştir:

1" TT 537. Sığla sancağının İzmir, Çeşme, Ayasuluğ, Akçaşehir kazalarındaki köylerin
nüfus, hasılat ve haslannı kapsayan bu mufassal defter evası t-ı recep 983 (1575) tarihlidir.
Defterin başında III. Murat'ın tuğrası bulunduğu gibi içindeki bir derkenarda da 5 Re-
biülahır 983 tarihi yer almaktadır. Bu defterin temize çekilip merkeze gönderilmesinde bir-
çok aksaklıklar olmuş ve defter kâtibinin "tebyize iktidarsızlığı" dile getirilerek "ihmali"nin
dahi görüldüğü ileri sürülmüştür. Bk. Başbakanlık Osmanlı Arşivi Mühimme Defteri (MD)
26,306/889.

'3° TK 167 Bu defterin teslim tarihi recep 983 (Ekim 1575)'dür. Bu mufassal defter
TT 537'nin suretidir. Defterin başında bulunan açıklamadan anlaşıldığına göre bu defter
gg ı (1583) tarihinde Defter-i Hakani kâtiplerinden Katip Hüseyin tarafından temize çekil-
miştir. Defterin ikinci cildinin (TK 129) başında 981 taihi vardı r.

Belleten C. LIV, 10

1 46

ZEKI ARIKAN

XVI. YÜZYILDA AYASULUĞ

Mahalleler

TT 87
918 (1512)

Hane Mücerret

TT 148

935 (1 528)
Hane Mücerret

IT 537

983 (1 575)
Nefer

TK 167

983 ( 1 575)
Nefer

Burak 59 5 40 1 3 54 54

Karah Fakih 40 3 31 1 5 33 32

Penbegân 45 7 35 1 7 55 55

Beyl'i Sula 45 — 22 7 50 50

Hatip (nam-ı diğer Alaçeşme) 6 ı 5 49 8 71 7 1

Kemer 62 5 38 25 66 66

XVI. yüzyı lın sonlarına doğru yani 983 (1575) tarihinde yapı lan sayı-
mın sonuçları hane olarak değil fakat nefer olarak verilmiştir. Bu sayım so-
nuçları bize iki defter halinde gelmiştir. Her iki defterdeki sayı larda yal-
nızca 1 neferlik bir fark göze çarpmaktadır. Anlaşı ldlığına göre bu tarih-
lerde Ayasuluğ'un nüfusu epeyce azalmış 510 (ya da 5 tl) nefere
düşmüştür.

yüzyı l boyunca Ayasuluğ kalesinin muhafız kadroları 6o olarak
sabit tutulmuştur. Nitekim 1575 tarihli tapu-tahrir defterinin özeti olan
TK 167'de Ayasuluğ kalesi mustahfızlarının 6o nefer olduğu yazı lmıştı r 152 .
Evliya Çelebi, XVII. yüzyı l ortalarında kalede 40 neferin görev yaptığını
belirtmektedir 153. Kalenin 987 (1579-1580) yı lında onarı mdan geçtiği
Mühimme defterlerindeki kayı tlardan anlaşı lmaktadı r

149 Tahtacılar geçimlerini ağaç kesmekle sağlayan bir Kızı lbaş topluluğudur. Bu konu-

da bk. Xavier de Planhol, De la plaine pamphilienne aux lacs pisidiens. Nomadisme et vie paysan-

kadime)'ndeki 991 (1583) tarihli Aydı n livası evkaf defteridir 210. 1528 tarih-
li defter kayı tlarına göre 2" İsa Bey vakıflarına bağlanan köylerin nüfus ve
gelirleri şöyle özetlenmiştir:

Köyün adı Hane Mücerret İmam Gebran

Yayla 16 ı 2

Ezine 7
Kızı lca 13 8
Ulucak ı 8 ı 1
Durgut (Turgut) 12 ı
Kuyumcu 26 13 ı